
  Ordinanza 3.1.4 

 

 
COMUNE DI BRISSAGO 

 

ORDINANZA MUNICIPALE SULLE LIMITAZIONI 

NELL’EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE IN 

CASO DI SICCITÀ  
 

IL MUNICIPIO DI BRISSAGO 

 

Richiamati l’art. 192 della Legge organica comunale, nonché gli artt. 3 

cpv. 2, 42 cpv. 2, 44 e 53 cpv. 6 del Regolamento per la distribuzione di 

acqua potabile  

 

ORDINA  

   

   

Art. 1 

Scopo    La presente Ordinanza mira a promuovere un uso parsimonioso e razionale 

dell’acqua potabile e fissa le limitazioni nell'uso durante i periodi di siccità. 
   

Art. 2 
Gradi di siccità      

1Sulla base delle linee guida fornite dall'Associazione degli Acquedotti Ticinesi 

(AAT), vengono identificati tre livelli di siccità. 
2Il grado di siccità è deciso dal Servizio in base alla situazione di scarsità idrica.  

   

Art. 3 
Misure     

1In caso di grado di siccità 1 gli utenti privati e pubblici sono tenuti a rispettare 

le seguenti misure: 
Utente privato Grado di siccità 1 

Lavaggio di veicoli, strade, piazzali, terrazze 

e tetti 

Vietato 

Irrigazione prati Ammesso 2 volte /settimana 

• LU-GI n. civici pari 

• Ma-VE n. civici dispari  

Annaffiamento alberi, arbusti e aiuole Ammesso 

Annaffiamento orti Ammesso 

Riempimento piscine Vietato  

  

Utente privato Grado di siccità 1 

Lavaggio di veicoli, strade, piazzali, terrazze 

e tetti 

Vietato 

Irrigazione prati Ammesso  

Annaffiamento alberi, arbusti e aiuole Ammesso 



 2 
Irrigazione campi sportivi  Ammesso, previa autorizzazione del 

Servizio 

Riempimento piscine Ammesso, previa autorizzazione del 

Servizio 

Alimentazione fontane a getto continuo Vietato 

Alimentazione fontane ornamentali con 

riciclo 

Ammesso 

2In caso di grado di siccità 2 gli utenti privati e pubblici sono tenuti a rispettare 

le seguenti misure: 
Utente privato Grado di siccità 2 

Lavaggio di veicoli, strade, piazzali, terrazze 

e tetti 

Vietato 

Irrigazione prati Vietato  

Annaffiamento alberi, arbusti e aiuole Ammesso 

Annaffiamento orti Ammesso 

Riempimento piscine Vietato  

  

Utente privato Grado di siccità 2 

Lavaggio di veicoli, strade, piazzali, terrazze 

e tetti 

Vietato 

Irrigazione prati Vietato  

Annaffiamento alberi, arbusti e aiuole Ammesso 

Irrigazione campi sportivi  Ammesso, previa autorizzazione del 

Servizio 

Riempimento piscine Ammesso, previa autorizzazione del 

Servizio 

Alimentazione fontane a getto continuo Vietato 

Alimentazione fontane ornamentali con 

riciclo 

Ammesso 

2In caso di grado di siccità 3 gli utenti privati e pubblici sono tenuti a rispettare 

le seguenti misure: 
Utente privato Grado di siccità 3 

Lavaggio di veicoli, strade, piazzali, terrazze 

e tetti 

Vietato 

Irrigazione prati Vietato  

Annaffiamento alberi, arbusti e aiuole Vietato 

Annaffiamento orti Vietato 

Riempimento piscine Vietato  

  

Utente privato Grado di siccità 3 

Lavaggio di veicoli, strade, piazzali, terrazze 

e tetti 

Vietato 

Irrigazione prati Vietato  

Annaffiamento alberi, arbusti e aiuole Vietato 

Irrigazione campi sportivi  Vietato 

Riempimento piscine Vietato 

Alimentazione fontane a getto continuo Vietato 

Alimentazione fontane ornamentali con 

riciclo 

Vietato 

 

Art. 4 
Comunicazione all’utenza    Il Servizio informa l’utenza in merito al grado di siccità e alle conseguenti 

restrizioni tramite gli usuali canali di comunicazione del Comune (albo, 

newsletter e invio non indirizzato alla popolazione).  

 

Art. 5 
Sanzioni    Le infrazioni alla presente Ordinanza sono punite con una multa sino a 

CHF 10'000.00 secondo la procedura disciplinata dagli artt. 145 ss LOC.  

 



 3 
 

Entrata in vigore 

 Art. 7 

La presente ordinanza entra in vigore alla scadenza del periodo di esposizione 

agli albi comunali, riservati eventuali ricorsi ai sensi dell'art. 208 e segg. LOC 

 

 

 

PER IL MUNICPIO 

 

                                  Il Sindaco             Il Segretario  

    

                         (V. Marcacci Rossi)              (Avv. G. Cotti)  

 

 

 

 

 

Risoluzione municipale n. xxx 

Esposta agli albi comunali nel periodo compreso tra il xxx e il xxx 

 

 


